
CONSILUL LOCAL STOENESTI
JUDETUL ARGES

HOTARARE
NR.SDrN 15.42.,2o2o

privind stabilirea valorilor impo zabile, impozitelor si taxelor Iocale
pentru anul 2021

Consiliul Local Stoenesti judetul Arges.
Avdnd in vedere raportul nr. 4090 din 16.11.2020 intocmit de comparlimentul financiar contabil

prin care solicita stabilirea valorilor impozabile, impozitelor si taxelor locale pentru or.r:J 2021.
Tindnd cont de avizul favorabil al comisiei de specialitate a Consiliului local; comisia buget

finante, administrarea domeniului public si pdvat, gospodarie comunala, mediu, urbanism etc.

In conformitate cu OUG 7912016 privind modificarea si completarea Codului Fiscal si art.484
si art. 486 , din Legea nr.22712015 privind Codul Fiscal, prin care aplicarea art. 491 privind indexarea
impozitelor si taxelor locale se face anual cu rata inflatiei in conformitate cu comunicarea Institutului
National de Statistica, indexate cu 3,870 pentru an;,:J 2021.

Y azdnd art. 129 alin. 4, lit. c, precum si art.139 alin.3 lit c din OUG 57 /2019 privind Codul
administrativ.

in temeiul art.139 alin.1 din OUG 5712019 privind Codul administrativ.

HOTARASTE:

Ar1.1. Se stabilesc valorile impozabile, impozitele si taxele locale pentru anuJ 2021 conform
anexei atasate prezentei hotarari.

Art.2. Se aproba incadrarea si delimitarea pe zone in intravilan si extravilan a teritoriului
administrativ al comunei Stoenesti, judetul Arges in scopul stabilirii taxelor si impozitelor locale astfel:
- Pentru teren intravilan - zona A satul Stoenesti

- zona B satele Badeni, Valea Badenilor, Slobozia si Cotenesti
- zona C satele Piatra si Lunca Gartii

- Pentru teren extravilan - zona A terenul extravilan din cadrul localitatii si satele componente
- zona B terenul extravilan al izlanl:'lor si golurilor alpine 

'

Art.3. Se aproba ca bonificatia prevazuta I a afi.462 alin 2, art 467 alin2, a:rt 472 alin 2 din Legea
r.22712015 privind Codul Fiscal, pentru contribuabilii persoane fizice si juridice sa fie astfel:

- in cazul impozitului pe cladiri 10%
- in cazul impozitului pe teren 10 %
- in cazul impozitului pe mijloace de transport 10 %

Art.4. Se aproba scutirea de la plata impozitelor si taxelor locale a contibuabililor persoane fizice
si juridice care se incadreaza in prevederile art.456 alin 2, art. 464, alit2 si art 469 alin2.

Art. 5. Se aproba anularea creantelor fiscale aflate in sold la 31.12.2020 mai mici de 40 lei
inclusiv, conform aft.266 alin 5 dinLegea2lTl2O15 privind Codul de procedura fiscala, plafonul se aplica
totalului creantelor fiscale datorate si neachitate de debitori.

Art.6 Se aproba plafonul obligatiilor fiscale restante datorate de debitorii persoane fizice si
juridice ce vor fi mentionati in lista ce se va publica trimestrial, pana in ultima zi a primei luni din trimestrul
urmator celui de raportare conform afi. 162 alin 2, lit. b din Legea 20712015 privind Codul de procedura
fiscala astfel:

- pentru contribuabilii persoane fizice 200 de lei
- pentru contribuabilii persoane juridice 500 de lei
hotdrAre va fi comunicatd Prefecturii Arge$ pentru exercitarea controlului de

la cunoqtinld publicd.
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Pentru plata integrala a impozitului/taxei pe teren pina la 31
se acorda bonificatie de 10Vo

martie a anului respectiv

-autoturisme cu capacitate cilindrici de pind la 1600 cmc- motorete , scutere, motociclete,tricicluri de peste 1600 cmc
-auroturisme cu capacitate cilindric6 intre 160j_2000cmc
-autoturisme cu capacitate cilindrica intre 2001_2600cmc
-autoturisme cu capacitate cilindrica intre 2601_3000cmc
-autoturisme cu capacitate cilindrica peste 3001 cmc
-autobuze, autocare,microbuze
-alte vehicule cu masa totalA de pind la 12 tone inclusive

-tractoare inmatriculate
Vehicule inregistrate

_cu capacilate mai mica de 4g00 cmc
-cu capacitate de peste 4g00 , :_fara capacitate cil indrica
yarietaieaaurovehiculeror 

de rransporr marfa cu masa torala de 0".,31'j'llX. ,,taxele acestora se calculeaza conform art 470 din C"ari ii.*f , alin 5,6.Remorci ,semiremorci sau rulote:

IMPOZITUL PE
Mijloace de transport cu tracliune mecanic6.: lei/200cmc sau fracliune
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-cu masa intre 1-3 tone _lei
-cu masa intre 3-5 tone _ lei
-cu masa peste 5 tone _lei
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Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism,in mediul rural:

-pind la 150 mp inclusiv_lei
-intre l5l -250 mp inclusiv_lei
-intre 251-500 mp inc lus iv_lei

- inrre 501-750 mp inclusive_lei
-intre 751 .1000 mp inclusiv_lei
-peste 1000 mp-lei

+0,01 Iei pentru fiecare mp ce depigeqte 1000mp-Tara avizare cenificate de urbanism d".;,;" ;;;;r;-"-I:;
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Taxa pentru eliberarea autorizaliei de construire pentru

chioqcuri,tonete,panouri de afiqaj,afirmelor,reclamelor-lei/mp 8
Taxa pentru eliberarea autorizaliei privind lucrdri de racorduri la
releleledeap6,,canalizare,gaze,energieelectric6,telef-lei/record 15
Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism-lei 1,7

Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclaturd stradald 9
Taxa pentru eliberarea unei autorizalii sanitare lei 22
Taxa pentru eliberarea autorizaliilor de funclionare Jei 22
Taxa pentru eliberarea atestatului de producitor-lei 87
Taxa pentru eliberarea anuala a autorizatiei privind

desfasurarea activitatii de alimentatie publica - 0-500 mp -500 lei
-peste 500 mp -4000 lei

Taxa pentru vizarea anuala a autorizatiei privind
desfasurarea activitatii de alimentatie publica - 0-500 mp -100 lei

- peste 500 mp-500 lei
TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA

$I PUBLICITATE
Taxa pentru servicii de reclami qi publicitate pe valoarea serviciilor conform

conlructului , lEo.
Taxa pentru afisaj in scop de reclama

-la locul desfasurarii activitatii economice lei/mp 32
-alt afisaj , lei/mp 22

IMPOZITUL PE SPECTACOLE
-spectacoldeteatru,balet,opera,concert dinvaloareaincasarilor 27a
-alte manifestari artistice din valoarea incasarilor 37o

TAXE SPECIALE
1. Taxa colectare ,transport deseuri :

-persoane fizice 5 lei / persoana / luna
- sezonieri cu case de vacanta 10 lei/gospodarie / luna
- beneficiarii de ajutor social si persoanele aflate in dificultate financiara dovedita prin ancheta
sociala - 2 lei/ persoana/luna

2.Taxa pentru consum de apd potabild din releaua comunald pentru satele Stoeneqti, Bd
deni,Coteneqti ,Valea Bddenilor, Slobozia,Lunca Girtii 30 Iei/persoand pe an $i taxare maxim
patru persoane ;

-taxa pentru consum de apd potabild la satul Piatra 40 lei/persoana /an $i taxare la maxim patru
persoane;
- societati comerciale ce au pana la 5 angajati 200leilan
- societati comerciale ce au peste 5 angajati 300 leiian
- societati comerciale ( magazine alimentar) 100 lei/an
- pensiuni- restaurante 400 leilan

Taxa transport pe drumuri comunale 4 lei/mc transportat
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3.Taxa pentru inchirierea salilor ,veselei de la caminele culturale :
-pentru nunti,botezuri _inchiriat 600 Iei
_inchiriat mese si vesela 300 Iei
_pentru alte evenimente 250 lei

4. Taxa de folosireBaza Sportiva Multifunctionala Stoenesti
- taxa pe timp de zi Z0 lei/ora
- taxa pe timp de noapte 30 lei/ora
- taxa pentru cei din afara localitatii 50 Iei/ora
-,activitatile sportive organizate de primarie si unitat e de invatamant pe timp de zi sunt scutite
{"-,::{:_1l"."nea copii au graris pana Ia clasa a VIII_a inctusiv.
ALTE TAXE

1. Taxa pentru folosirea locurilor publice 10 lei/mp/zi
2. Taxa de divort 500 lei


